
 

REGIONE PIEMONTE 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

N. 431 
del 29.11.2023 

 
CON IMPEGNO DI SPESA [X]   SENZA IMPEGNO DI SPESA [] 
 

 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA SIG.NA GIORGIA GRECO PER    
ATTIVITA’ DI APPOGGIO DIDATTICO, ORGANIZZATIVO E 
LOGISTICO AL MUSEO DI ARCHEOLOGIA E PALEONTOLOGIA CARLO 

CONTI DI BORGOSESIA (VC) – PROGETTO HABITAT, BANDO “IN 
LUCE” COMPAGNIA SAN PAOLO - II FASE 

               CIG Z503D85549 
 
Premesso che: 

 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val 

Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 è stato 

nominato Presidente dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia il 
Signor Paolo Ferrari; 

 
con deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle Aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 

dell'Ente stesso. 
 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 del 12 maggio 2023 è stato 
nominato il Sig. Carlo Stragiotti, in sostituzione del Presidente dimissionario sig. 
Paolo Ferrari, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente;  

 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 28 del 13 giugno 2023 è stato 

nominato il sig. Pier Luigi Prino, in sostituzione della consigliera dimissionaria Ilaria 
Selvaggio, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente; 
 

 
Visti: 
 

il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  



 

il D.Lgs. n. 126/2014, che ha modificato e integrato la normativa inerente 
l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro Organismi ed Enti strumentali e ne ha definito, l’entrata in 

vigore a partire dal 1° gennaio 2015; 
 

il nuovo Piano dei Conti degli Enti di gestione delle Aree protette, predisposto in 
sintonia con la nuova normativa; 
 

l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23.12.2014 n. 190 (Legge di stabilità 
2015) relativo all’applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti (split 

payment) che ha modificato il DPR n. 633/1972 introducendo l’art. 17-ter in base al 
quale per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti 
dell’Ente il pagamento del corrispettivo viene ad essere scisso dal versamento 

dell’imposta dovuta. Tale imposta verrà versata dall’Ente stesso con modalità e 
termini fissati con decreto del Ministero delle Finanze (la scissione dei pagamenti si 

applica alle fatture emesse dopo il 01 gennaio 2015); 
 
Dato atto che: 

 
con deliberazione del Consiglio direttivo n. 1 del 01.02.2021 è stato attribuito 

l’incarico di Direttore dell’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia alla 
dott.ssa Lucia Pompilio; 
 

con deliberazione di Consiglio n. 35 in data 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2023-2025 – Esercizio 2023 - e sono stati assegnati al Direttore i fondi 

per la gestione ordinaria e per il conseguimento degli obiettivi dell’Ente; 
 

con deliberazione di Consiglio direttivo n. 28 del 06.09.2023 è stato approvato 
l’assestamento al Bilancio di Previsione 2023-2025 – Esercizio 2023; 
 

Visto il decreto del presidente n. 31 del 22.12.2022 con cui si approva la 
partecipazione dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle sesia al bando 

della Fondazione Compagnia di San Paolo “In Luce. Valorizzare e raccontare le 
identità culturali dei territori” fase II e la documentazione necessaria per la 
candidatura stessa. 

 
Vista la lettera del 13.03.2023, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 339 in data 

14.03.2023, dell’Ente capofila Istituto per l’ambiente e l’educazione Scholè Futuro 
Onlus di Torino 10131 – Corso Moncalieri, 18 – P.Iva 02793420015, con cui viene 
comunicata l’ammissione al bando di cui sopra e l’assegnazione del contributo pari 

ad € 13.000,00 destinato a finanziare l’iniziativa denominata Habitat – Verso un 
Parco culturale della Valsesia – II Fase; 

 
Visto il curriculum vitae della Sig.na Giorgia Greco residente a Borgosesia (Vc) in 
Viale Carlo Fassò n. 24 – C.F. GRCGRG01L63F952I – e la proposta di incarico per 

la prestazione occasionale relativa alle attività in oggetto, allegata alla presente 
determinazione e acquisita al protocollo dell’Ente al n. 1914 in data 29.11.2023, 

che prevede un compenso lordo pari ad € 540,00 (comprensivo di ritenuta 
d’acconto 20%), oltre Irap 8,50% a carico Ente, e ritenutala meritevole di 
approvazione; 

 



Considerato che l’attività si configura come affidamento di incarico individuale, con 

contratto di lavoro autonomo, temporaneo e occasionale, ai sensi dell’art. 7 comma 
6 del D.Lgs.165/2001; 
 

Dato atto che sussistono i presupposti di legittimità previsti dall’art. 7 comma 6 del 
D.Lgs.165/2001; 

 
si è stabilito di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 
n. 31 marzo 2023, n. 36, trattandosi di spese per servizi e forniture inferiori a €. 

140.000,00; 
 

Dato atto che l’importo spettante non è soggetto all'applicazione dell'aliquota IVA, 
trattandosi di prestazione di lavoro autonomo occasionale; 
 

Dato atto che non sussistono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, trattandosi di 

prestazione occasionale; 
 
 

Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRIGENTE 
 

 

– Visto l’art. 20 della L.R. 29 giugno 2012, n. 19. 
– Visto l’art. 17 “Attribuzioni ai Dirigenti” della L.R. 28.07.2008, n. 23; 

– Visto l’art. 91 del D.lgs. 12/04/2006 n. 163 – Codice dei Contratti Pubblici 
relativi a lavori servizi e forniture. 

– Visto il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

– Visto il D.P.G.R. 16 luglio 2021, n. 9/R “regolamento di contabilità”. 
– Visto gli artt. 2222 - 2238 del Codice Civile; 

– l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 in materia 
di “amministrazione trasparente”; 

 

 
 

DETERMINA 
 

 

1. Di procedere con il presente atto all’affidamento alla Sig.na Giorgia Greco del 
servizio di collaborazione oggetto della presente determinazione.  

 
2. Di approvare l’allegata lettera contratto tra l’Ente Parco e la Sig.na Giorgia 

Greco recante le modalità ed i termini per l’affidamento del suddetto incarico. 

 
3. Di impegnare la spesa di € 540,00, quale compenso per la prestazione 

occasionale, comprensiva di ritenuta di acconto 20% e la spesa di € 45,90 a 
titolo di Irap 8,50% a carico dell’Ente per lo svolgimento della collaborazione 
di cui in oggetto, per un totale di € 585,90 al Cap. 34010 del Bilancio di 



previsione 2023-2025 Esercizio finanziario 2023 - che presenta la necessaria 

disponibilità. 
 

4. Di liquidare l’importo dovuto in seguito a presentazione di idonea 

documentazione fiscale e di regolarità contributiva nei modi e nei termini 
stabiliti dalla convenzione. 

 
5. Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro 

l’esercizio finanziario corrente. 

 
6. Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle 

Aree Protette della Valle Sesia. 
 

7. Di pubblicare altresì il presente atto sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
 

                IL DIRETTORE 
                     Dott.ssa Lucia Pompilio 

   Firmato digitalmente 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 

18/08/2000 N. 267 
 

 
                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         FINANZIARIO 

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 

Visto parere favorevole, 
 

Varallo, ………... 
 
                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 
Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente 

normativa, di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a 
carico del Bilancio 2023. 

 
Capitolo di spesa N. impegno   Somma impegnata 

34010 /2023        €  585,90 
 
Varallo, lì ………………….. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     AMMINISTRATIVO  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio on line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
Varallo, lì …………… 

IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Lì …………………. 

 



  IL DIRETTORE  

                                                                                 Dott.ssa Lucia Pompilio 


		2023-11-29T15:25:57+0000
	POMPILIO LUCIA




